(1) Grég. de Naziance, 4 disc. cont. Jul.

sans nombre dont la mémoire s'est conservée? Qu'on en cite quelqu'un arrivé précisément au moment où il vérifiait des prédictions fort antérieures et bien connues? Alors nous conviendrons que l'événement qui fit avorter l'entreprise de Julien fut un événement purement naturel. Mais si le récit que nous en font des auteurs contemporains, des auteurs païens, des Juifs même; si l'expérience de tous les âges, et l'idée que la saine raison nous donne de la Providence ne permettent pas de le regarder comme tel, il faut donc convenir que c'a été un coup miraculeux, destiné à décon-

certer la politique raffinée de Julien, et à convaincre les incrédules les plus opiniâtres. Ce prodige en effet fit une forte impression sur un nombre considérable de Juifs qui demandèrent et reçurent le baptême, comme nous l'apprenons des écrivains ecclésiastiques que nous avons cités; les autres quittèrent la place, et se retirèrent chacun dans le lieu de leur dispersion.

Nous nous sommes un peu étendus sur ce fait à cause de son importance, et des efforts que les incrédules modernes ont faits pour en obscurcir la vérité. (DUCLOT.)

DE CONSENSU LIBRORUM REGUM ET PARALIPOMENON

Cum SS. Matthæo et Lucâ, in genealogiis regum Juda,

Dissertatio.

PROPOSITIO UNICA. — *Libri Regum et Paralipomenon in genealogiis regum Juda ab Evangelio non dissentiunt.*

Hanc propositionem probat utriusque Testamenti scriptio Spiritu S. auctore, qui pugnantia loqui non potest. Unde certò tenendum est, nullam esse inter scriptores sacros dissonantiam; et loca Scripturæ, quæ pugnantia in speciem videntur, conciliari posse, quamvis ratio conciliandi nobis non sit ita perspecta, nullam ut difficultatem circa illa patiamur. Secundò, propositionis hujus veritas patebit ex objectionum solutione.

Prima est, quòd Regum et Paralipomenon libri doceant Joram genuisse Ochosiam; Ochosiam genuisse Joasum; Joasum genuisse Amasiam; denique Amasiam genuisse Oziam (4 Regum 8, 24, et 11, 2; 1 Paralipomenon 3, 2, 11; 2 Paralipomenon 26, 4). At Matthæi, 1, 8, dicitur: *Joram genuit Oziam*; Ochosias, Joas, Amasias, in hac serie genealogicâ prætermittuntur. Secunda est, quòd libri Regum et Paralipomenon Joasiam quatuor duntaxat filios habuisse tradant; Johanan, qui et Joachaz, Joakim, qui et Eliacim, Sedeciam, qui et Mathanias, et Sallum. Joakimi verò filius fuit Jechonias, non Josiæ (4 Regum 24, 25, 1 Paralipomenon 5, 15, 16, 2 Paralipomenon 34, 35, Jeremiæ 22, 2, 13). At

Matthæi 1, 2, dicitur: *Josias autem genuit Jechoniam*. Cónstat etiam ex 2 Paralipomenon 34, 28, et 35, 24, Josiam diu ante captivitatem Babylonicam occubuisse: et tamen cap. 1 S. Matthæi dicitur genuisse Jechoniam et fratres ejus in transmigratione Babyloni. Tertia est, quòd Paralipomenon historia et chronologia doceant Salathielum à Jechonâ genitum in captivitate Babylonicâ; eum tamen Matthæi 1, dicitur: *Et post transmigrationem Babyloni, Jechonias genuit Salathiel*. Quarta est, quòd Zorobabel filius fuerit Pedaïæ, non Salathielis (1 Paralipomenon 5, 17, 48, 19). At Matthæi 1, dicitur: *Salathiel genuit Zorobabel*. Quinta est, quòd Zorobabelis filios tantum duos recenseat liber 1 Paralipomenon cap. 1, Mosollam et Hananiam, et Salomith sororem eorum, nullâ mentione factâ Abisid, cujus tamen meminit S. Matthæus cap. 1, his verbis: *Zorobabel autem genuit Abisid*. Sexta, quòd Salathiel filius fuerit Jechonias secundum Paralipomenon historiam et S. Matthæum; at secundum S. Lucam filius fuerit Neri.

Ad primam objectionem respondetur, Oziam apud S. Matthæum genitum dici à Joram, quamvis Amasias, non Jorami filius fuerit, quia Jorami fuit abnepos. Ut enim nepotes dicuntur filii apud Hebræos, sic avi et proavi patres appellantur, qui censi possunt

illos genuisse, generatione videlicet mediâ, quâ reverâ ab illis genus ducunt. Sic Christus à S. Mathæo dicitur *Filius David, filius Abraham*. Sic mortales omnes filii Adam vocantur: Sic Elisabethæ Lucæ 1, esse dicitur *ex filiabus Aaron*. Sic mulier quam liberavit Christus ab infirmitate, quâ annis decem et octo laboraverat, Lucæ 13, 16, dicitur *filiâ Abraham*. Sic Judæi Joannis 8, 39, de se ipsis aiunt: *Pater noster Abraham est*. Jus denique Romanum liberorum nomine non filios solum et nepotes, sed et pronepotes, et abnepotes complectitur. Ideò autem tres reges in Christi genealogiâ S. Matthæus prætermisit, quia Spiritui sancto, cujus fuit amanuensis, constitutum erat omnes illas generationes in certas tessaradecadas referre. Unde seriem illam genealogicam ita concludit vers. 17: *Omnes itaque generationes ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim; et à David usque ad transmigrationem Babyloni generationes quatuordecim; et à transmigratione Babyloni usque ad Christum generationes quatuordecim*. Cùm autem in secundâ serie septemdecim generationes reperirentur, aliquæ fuerunt prætermittendæ, et quidem tres, ut numerus ille constaret. Cur autem potius prætermitti sint Ochozias, Joas, et Amasias, quam alii, ratio hæc omnium maxime probabilis est, quòd Deus maledictionem peculiarem effundendam super domum Achab bis pronuntiasset (3 Regum 21, 22, et 4 Regum 9, 8 et seq.), quicquid videlicet Achabi esset, excisum iri usque ad mingentem ad patrem. Quam maledictionem hic ratam esse voluit Deus, tres illos reges Achabi posteros (Ochosias enim Joram ex Athalia filia Achabi genitus fuit), prorsus expungendo ex genealogiâ Christi. Quamvis enim actu regnaverint, ob maledictionem tamen illam singularem censentur quasi capite minuti non regnasse. Sic tribus Dan, Apocalypsis cap. 7, in signatorum serie prætermittenda est, quia jam olim à Dei cultu defecerat, et se cum gentibus permiscuerat (Judicium 18).

Hanc responsonem auctoritate suâ confirmant SS. Hilarius et Hieronymus. Ille cap. 1 in Matthæum ita scribens: « Ab Abraham usque ad David quatuordecim generationes enumeratæ sunt; et à David usque ad transmigrationem Babyloni, eum in Regnorum libris decem et septem deprehendantur. Sed in hoc non mendacii aut negligentie vitium est. Tres enim ratione præterite sunt. Nam Joram genuit Ochoziam, Ochozias verò ge-

gnuit Joram, Joras deinde Amasiam, Amasias autem Oziam. Et in Mathæo Joras Oziam genuisse scribitur, eum quartus ab eo sit. Hoc ita, quia ex gentili feminâ Joras Ochoziam genuit, ex Achab scilicet qui Jezabel habuit uxorem. Denique per prophetam, nonnisi quartâ generatione, in throno regio Israelis, quanquam de domo Achab esse seorsum dicitur. Purgatâ igitur lahe familiæ gentilis, tribusque præteritis jam regulis, in quarto generationum consequentium origo numeratur, et usque ad Mariam generationes quatuordecim esse scribuntur, eum in numero decem et septem reperantur; nullus error esse poterit scientibus, non eam solum esse Domino nostro Jesu Christo originem, quæ copit ex Mariâ; sed in procreatione corporis natiuitatis æternam significantiam comprehendit. Iste verò, scilicet S. Hieronymus Commentario in S. Matthæi cap. 1, hæc habet: « Cernis ergo quod secundum fidem historici tres reges in medio fuerint, quos hic Evangelista prætermisit; Joram quippe non genuit Oziam, sed Ochoziam, et reliquos quos enumeravimus. Verùm quia Evangelistæ propositum erat tres tessaradecades in diverso temporum statu ponere, et Joram generi se miscuerat impissime Jezabel, ideòque tollit ad tertiam generationem ejus memoria tollitur, ne in sanctæ natiuitatis ordine poneretur. »

At, inquit, cur ob eandem maledictionem non sunt etiam prætermitti reliqui ab Achabo mediâtè quoque progeniti, videlicet Ozias et alii? Respondetur, iram Dei et maledictionem in puniendâ sobole ob parentum peccata, ad tertiam saltem vel quartam generationem pertinere, secundum legem Exodi 20, 5: *Ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me*. Ultra quartam itaque generationem maledictio illa in posteros Achabi non est extensa; sicut nec benedictio à Deo effusa in posteros Jehu ob executionem divini judicii contra domum Achab (4 Regum 10, 30), ultra quartam generationem progressa est. Non mirum ergo quòd tres tantum generationes, non plures, in serie regum ex Achabi genere ortorum prætermiserit S. Matthæus Christi genealogiam texens.

Adversus communem illam et maxime probabilem responsonem erit qui objicit, Ochoziam in Scripturâ sacrâ non dici nepotem Achab ex filiâ, sed potius nepotem Amri regis

Israelitarum, cuius filia vocatur Athalia, non verò Achabi (4 Regum 8, 26). Tres ergo illi reges à S. Matthæo non sunt expuncti, eò quòd essent ex genere Achab, et maledictionis illi denuntiatae participes.

Respondetur, Athaliam vocari filiam Amri, hoc est, nepem, ex Hebræorum consuetudine et usu loquendi, quamvis fuerit filia Achabi, qui erat filius Amri. Certè *filia Achabi* non semel vocatur (4 Regum 8, 18, 19, 27). Nec Jehu Ochoziam occidi iussisset, cum maledictionem divinam super domum Achab executus est (4 Regum 9, 27), nisi fuisset ex posteritate Achabi. Addunt aliqui, eam potius dici filiam Amri quam Achab, ob exorandam Achabi memoriam, ne proles aliqua ipsi superstes videretur. Sed hæc ratio nullius est momenti, siquidem in eo ipso cap. 8, lib. 4 Regum, ubi de Ochoziâ dicitur vers. 26: *Nomen matris ejus Athalia filia Amri regis Israel; de Joramo patre Ochoziæ*, vers. 18, dicitur: *Ambulavitque in viis regum Israel, sicut ambulaverat domus Achab; filia enim Achab erat uxor ejus*. Et de ipsomet Ochoziâ vers. 27: *Et ambulavit in viis domus Achab... Gener enim domus Achab fuit*.

Ad secundam objectionem respondetur, in genealogiâ Christi apud S. Matthæum duos esse Jechonias, unum ante transmigracionem Babylonis, alterum in ipsâ transmigracione genitum. Prior est ipse Joakim filius Jozia; qui et Eliacim vocatur. Posterior filius fuit Joakimi, pater Salathielis. Itaque Joakim binomium fuisse verisimile est, et Jechoniam etiam appellatum, quod in historiâ sacrâ et ipsâ regum Juda serie non infrequens, cum Sedecias nomen etiam obtinuerit Mathania, et Ozias nomen Azariae. Sic distincto Jechonia patre, qui aliàs Joakim, à Jechonia filio, qui aliàs Joakim, suus utriusque tessaradecadi constat numerus, quarum alterutra aliqui imminuta esset. Sic etiam cum historiâ sacrâ facile conciliabitur, quod de Jechoniae fratribus in Christi genealogiâ S. Matthæus addit. Nam Joakim seu Jechonias pater fratres habuit, non Joakim seu Jechonias filius; aliqui Nabuchodonosor, qui hanc solio dejecit, et Babylonem abduxit, aliquem ex ejus fratribus, potius quam Sedeciam ejus patrum regem creasset; quod tamen factum legimus 4 Reg. 24, 17. Hæc responsio magnis nominibus nititur, scilicet S. Epiphani, qui Jechoniam duplicem agnoscit, unum Josia, alterum filius Jechoniae filium, Josia nepotem. Unius

nomen excidisse censet in textu S. Matthæi, atque ita restituendum: *Jechonias autem genuit Jechoniam; Jechonias autem genuit Salathiel*. Pro quo Maldonatus supplendum censet: *Joakim autem genuit Jechoniam; Jechonias autem genuit Salathiel*. Posteriorem tamen Jechoniam eum Sedecia perperam confudit S. Epiphanius, et priorem Jechoniam eundem esse cum Sellum, eumque etiam Amasiam nominatum falsò asserit; aliaque in paucis lineis committit errata, quæ notat Petavius Animadvtrs. in S. Epiphanium. Locus autem Epiphani Heresi 6, sic habet: *Josias genuit Jechoniam.... Ab hoc Jechonia ejusdem nominis alter genitus est... Nec est, quòd de re quisquam dubitet, miretur verò magis accuratam à nobis initam rationem, et hoc loco in studiis diosorum gratiâ utiliter explicatam, qui castigatiora exemplaria consulere eruditionis causâ voluerunt. Non enim diffido quin cum animi sui fructu candidè in iis quæ à nobis proposita sunt acquiescere cogantur, simulque vocem illam lucrifaciant, quæ ab imperitis quibusdam emendatoribus est propter ambiguitatem ex Evangelio sublatâ. Nam cum generationes omnes Matthæus tripartitò distribuerit, et ab Abrahamo ad Davidem usque 14 enumeret, superior utraque series integra reperitur, neque utriusquam ad numerum deest, qui ad Jechoniam ordine pertinet. At tertia demum series 15 duntaxat, non 14 generationum nomina complectitur, quod à nonnullis commissum est, qui cum Jechonias duos conjunctim esse scriptos cornerent, arbitrati sunt eandem vocem prapostere in eâ serie repetitam; Verùm ejusdem ista repetitio minime fuit; sed numerandi ordo perspicuus, siquidem Jechoniae filio de parente nomen impositum est. At isti elegantie vindices, dum unum nomen expungunt, per summam ignorantiam contra præscriptum peccarunt. Atque et nominum 14 collegium, quod ibidem ostenditur, uno detractio numerantur, et multiplicem unius ad alterum rationem habitudinemque sustulerunt. At emendatione textui S. Matthæi opus esse non persuadet sancti Epiphani auctoritas, cum recepta lectio vetustissima sit, ut ex omnium penè codicum Græcorum ac Latinorum summo consensu, et ex antiquiorum Patrum scriptis constat; eaque lectione servatâ, numerus integer in utraque tessaradecade reperitur; et evidens sit ex intervallo captivitatis Babylonice interjecto,*

alium esse Jechoniam, qui post captivitatem Babyloniam genuit Salathielum à priori Jechonia Josia filio. Ad primam ergo tessaradecadem pertinet Jechonias filius Josia; ad tertiam tessaradecadem Jechonias alter hujus filius. Josia nepos, pater Salathielis, ut observat etiam Cajetanus post Commentar. in Evang. S. Matthæi.

Nititur hæc responsio S. Ambrosii auctoritate lib. 5 in Evangelium S. Lucae, § 46. Quòd verò, inquit, post Jechoniam duodecim generationes enumerasse videtur Evangelista, si diligenter advertas, hic quoque quatuordecim generationum poteris invenire rationem. Duodecim enim usque ad Joseph numerantur, non usque ad Christum. Tertius decimus est Christus. Sed nihil refert utrum in duabus generationibus, an in unâ emendacium sit. Tamen ne hic quidem cœcum et alieum scopulum aut naufragium invenias veritatis. Duos Joachim, hoc est, duos Jechonias fuisse historia indicat: unum ante transmigracionem, alterum in ipsâ transmigracione generatum, id est, patrem et filium. Ergo pater inter generationes superiores est computatus, qui successit Josia; filius inter posteriores, qui successit patri, id est, nepos Josia. Sic enim scriptum est 4 Reg. 23, 54, 56: *Et imperavit Pharaon super Israel, Joachim filio Josia regnante in Juda pro patre suo, et convertit nomen Joachim in regnando, et undecim annos regnavit in Jerusalem. Quibus subjicit ibid. 24, 5, seq. : Et reliqua verborum Joachim, et omnia quæ fecit, nonne scripta sunt in libro Verborum, et in diebus eorum qui regnaverunt in Juda? Et dormivit Joachim cum patribus suis, et regnavit Joakim filius ejus pro eo. Filius decem et octo annorum erat Joakim: et cum regnaret, tribus mensibus regnavit in Jerusalem; nomen matris ejus Mesola.... et omnia, quæ fecit sub oculis Domini pater ejus, et ipse fecit, et in diebus ejus ascendit Nabuchodonosor rex Babylonis in Jerusalem. Vides igitur quòd alius fuerit Josia filius, alius nepos: filius ille cui Jeremias nomen imposuit, nepos iste qui patris vocatus est nomine. Et bene S. Matthæus à propheta noluit discrepare, ut non Joakim, sed Jechoniam nominaret... Non igitur suppressit alterum Evangelista, sed utramque significavit, quòd uterque Jechonias dictus sit. Ita additò junctiore Jechonia, generationes quatuordecim computantur.*

Eandem responsonem confirmat S. Hiero-

nymus Commentario in cap. 4 S. Matthæi: *Si volerimus, inquit, Jechoniam in fine primæ tessaradecadis ponere, in sequenti non erunt quatuordecim, sed tredecim. Sciamus igitur Jechoniam priorem ipsum esse quem et Joakim. Secundum autem, filium, non patrem; quorum prior per k et m, sequens per ch et n, scribitur; quod scriptorum vitio et longitudine temporum apud Græcos Latinosque confusum est.*